
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 415/2025 DE 28 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a Convalidação do AD REFERENDUM 
322/2025 que aprovou solicitação de formalizar a ampliação 
da frota de motolâncias para o município de Manaus. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, na 

sua Reunião 369ª (trecentésima sexagésima nona), 299ª (ducentésima nonagésima nona) 

Reunião Ordinária, realizada no dia 28/07/2025 e;  

 
Considerando a Portaria GM/MS Nº 1010, de novembro de 2012 que redefine as diretrizes 
para a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central 
de Regulação das Urgências, componente da Rede de Atenção às Urgências; 
Considerando que o SAMU 192 é um componente assistencial móvel da Rede de Atenção 
às Urgências que tem como objetivo chegar precocemente à vítima após ter ocorrido um 
agravo à sua saúde (de natureza clínica, cirúrgica, traumática, obstétrica, pediátrica, 
psiquiátrica, entre outras) que possa levar a sofrimento, sequelas ou mesmo à morte, 
mediante o envio de veículos tripulados por equipe capacitada, acionados por uma Central 
de Regulação das Urgências, acessada pelo número "192”;  
Considerando que as motolâncias, como parte dos componentes de assistência pré-
hospitalar é a modalidade fundamental para garantir o suporte inicial a eventos traumáticos 
especialmente em ambientes urbanos, onde o trânsito congestionado frequentemente 
dificulta a chegada rápida de ambulâncias de maior porte;  
Considerando que o município de Manaus, capital do estado do Amazonas, atende uma 
grande demanda por questões relacionadas às supracitadas, e, que devido a sua vasta 
extensão territorial, a capital fez a aquisição de 16 motolâncias, das quais 5 foram destinadas 
à renovação da frota existente e 11 para ampliação efetiva do serviço, encontrando-se em 
pleno funcionamento, porém precisam ser devidamente formalizadas;   
Considerando a importância e a necessidade de garantir à população o acesso a serviços 
de saúde ofertados de forma integral e equânime, como fundamento essencial para a 
resolutividade da maioria das demandas e condições de saúde prevalentes; 
Considerando que a Gerência da Rede de Atenção às Urgências e Emergências (GRUE) 
reconhece os esforços empreendidos e reforça que as ações que integram esta Rede são 
fundamentais para assegurar o acesso aos serviços de saúde de forma equânime e 
resolutiva. Nesse contexto, destaca-se o papel imprescindível do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU), enquanto componente estratégico da Rede de Urgência e 
Emergência; 
Considerando o Parecer favorável da Sra.Rita Cristiane Almeida – Secretária Executiva 
Adjunta do Interior – SEAI/SES/-AM, tendo em vista já haver sido aprovado através da 
Resolução 322/2025 AD REFERENDUM de 24 de junho de 2025; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.020680/2025-61 (SIGED), que dispõe sobre 
aprovação da solicitação de formalizar a ampliação da frota de motolâncias, para o município 
de Manaus. 
 

Folha: 38
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 58
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLVE: 
Consensuar pela aprovação da CONVALIDAÇÃO da Resolução AD REFERENDUM 
322/2025 que aprovou solicitação de formalizar a ampliação da frota de motolâncias para o 
município de Manaus. 
 
Esta Resolução será publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas sem seus 
anexos, os quais poderão ser consultados no site 
www.saude.am.gov.br/cib/index.php   
 
A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com 
a presente Resolução. 

 
 
 
 
 
 

Maria Adriana Moreira 
Presidente do 
COSEMS/AM 

  
Nayara de Oliveira Maksoud 

Coordenadora da CIB/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 415/2025, datada de 28 de 
julho de 2025, nos termos do Decreto de 19 de março de 2024. 
 
 

 
 
 
 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD 
Secretária de Estado de Saúde 

 

Folha: 39
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 59
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A

http://www.saude.am.gov.br/cib/index.php


JUSTIFICATIVA DETALHADA PARA AMPLIAÇÃO DA FROTA DE 

MOTOLÂNCIAS DO SAMU 192 MANAUS 

 

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) desempenha 

um papel fundamental no atendimento pré-hospitalar de urgência e emergência 

em Manaus, onde a mobilidade urbana e a dispersão populacional representam 

desafios constantes para a rápida resposta às ocorrências. Neste contexto, a 

ampliação da frota de motolâncias de 05 para 16 unidades se apresenta como 

uma estratégia essencial para garantir maior eficiência no atendimento à 

população. 

 

1. Importância da Ampliação 

 

Atualmente, Manaus conta com dez bases descentralizadas terrestres, mas as 

cinco motolâncias disponíveis estavam alocadas predominantemente nas 

regiões centrais, limitando sua cobertura em áreas mais afastadas. Com a 

ampliação, é possível distribuir duas motolâncias por base (Anexo 2- 

DISTRIBUIÇÃO DE UNIDADES POR BASES DESCENTRALIZADAS 2024), 

com exceção das bases Puraquequara e Colônia Antônio Aleixo, onde a 

demanda é menor. 

Essa redistribuição permitirá: 

 • Redução do tempo-resposta em emergências médicas, 

especialmente em ocorrências classificadas como vermelhas (casos graves que 

exigem atendimento imediato). 

 • Melhoria no acesso a áreas de difícil locomoção, onde ambulâncias 

encontram desafios para chegar com rapidez. 

 • Eficiência no suporte às equipes de Unidade de Suporte Avançado 

(USA), garantindo assistência inicial até a chegada de uma ambulância 

equipada. 

 

2. Recursos Humanos e Estruturais Disponíveis 

 

A Prefeitura de Manaus já dispõe dos Recursos Humanos (Anexo 3 - 

RH QUADRO MOTOLANCIAS 2025 ) e da Frota (Anexo 4 - FROTA DE MOTOS 

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 3)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1473B6F4Folha: 3
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 40
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 60
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



SAMU 192 MANAUS) necessária para essa ampliação, eliminando barreiras 

operacionais para sua implementação: 

 • Condutores de motolância capacitados: Com a recente realização 

de concurso público, há profissionais disponíveis para operar os novos veículos. 

 • Frota já adquirida: As motolâncias necessárias para a ampliação já 

estão disponíveis no município, garantindo o aumento da cobertura operacional. 

 

Além disso, em conformidade com a Portaria de Consolidação MS/GM nº 

6, de 28 de setembro de 2017, a gestão municipal reafirma seu compromisso 

com: 

 • Fornecimento de uniformes e equipamentos adequados para os 

profissionais de motolância, conforme Anexo 5 (DISTRIBUIÇÃO DE EPI 

MOTOLANCIA 2024), garantindo segurança e padronização, conforme exigido 

na regulamentação vigente. 

 • Manutenção preventiva e corretiva das unidades móveis, 

assegurando que a frota permaneça em plenas condições operacionais, 

evitando falhas mecânicas que possam comprometer o atendimento. 

 • Padronização visual dos veículos e equipamentos, seguindo as 

diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saúde, permitindo a identificação 

adequada do serviço e garantindo a uniformidade na comunicação visual. 

 • Capacitação contínua das equipes, promovendo treinamentos 

periódicos para atualização de protocolos, aprimoramento das técnicas de 

atendimento e atendimento às exigências da regulamentação federal. 

 • Seguro contra sinistro para os veículos e profissionais, conforme 

diretrizes da portaria, garantindo respaldo financeiro e jurídico em caso de 

acidentes ou danos às unidades móveis. 

 

3. Justificativas Técnicas e Impacto Esperado 

 

3.1. Tempo-Resposta e Agilidade no Atendimento 

A utilização das motolâncias no Serviço de Atendimento Móvel de 

Urgência (SAMU) Manaus é uma estratégia indispensável para garantir a 

eficiência e a rapidez no atendimento pré-hospitalar de urgência, sobretudo 

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 4)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1473B6F4Folha: 4
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 41
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 61
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



frente aos desafios impostos pela intensa mobilidade urbana da capital 

amazonense. 

De acordo com dados oficiais do Instituto Municipal de Mobilidade Urbana 

(IMMU), conforme demonstrado no Anexo 6 (FLUXO DE VEICULOS EM 

DIVERSAS VIAS EM MANAUS), os principais corredores viários da cidade 

registram elevados índices de tráfego, especialmente nos horários de pico, 

compreendidos entre 06h30 e 08h30 e 17h00 e 19h00. Entre as vias com maior 

fluxo destacam-se: 

• Av. Torquato Tapajós, com picos de até 10.016 veículos/hora no sentido 

centro/bairro; 

• Av. Max Teixeira, atingindo até 4.885 veículos/hora; 

• Av. Autaz Mirim, com fluxo superior a 3.600 veículos/hora; 

• Av. Buriti, com registros próximos a 4.600 veículos/hora; 

• Av. Rodrigo Otávio, que ultrapassa 8.400 veículos/hora no sentido 

Coroado/UFAM; 

• e as avenidas Margarita e Silves, também com volumes expressivos. 

Esses corredores, que atravessam diversas zonas urbanas e estão 

próximos ou interligados às bases descentralizadas do SAMU Manaus, 

configuram pontos críticos de tráfego, dificultando sobremaneira o deslocamento 

rápido das tradicionais Unidades de Suporte Básico (USB) e Unidades de 

Suporte Avançado (USA), especialmente durante os períodos de maior 

movimentação. 

Diante desse cenário, a implantação e ampliação do uso das motolâncias 

representam um recurso estratégico fundamental, permitindo que o SAMU 

Manaus contorne os congestionamentos com agilidade e eficácia. A estrutura 

compacta das motolâncias permite a circulação fluida mesmo em vias saturadas, 

reduzindo significativamente o tempo-resposta — fator determinante para a 

sobrevida e recuperação de pacientes em situações críticas, como paradas 

cardiorrespiratórias, acidentes graves e eventos neurológicos agudos. 

Além disso, a localização estratégica das bases descentralizadas 

potencializa a efetividade das motolâncias, uma vez que estas podem ser 

rapidamente deslocadas para os pontos de maior demanda, reforçando a 

cobertura assistencial nas zonas Norte, Leste e Centro-Sul — justamente as 

mais impactadas pelo tráfego intenso. 

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 5)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1473B6F4Folha: 5
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 42
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 62
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



Outro aspecto essencial é que as motolâncias possibilitam uma primeira 

intervenção rápida e qualificada, enquanto as ambulâncias maiores se deslocam 

para a condução e continuidade do atendimento, assegurando maior 

resolutividade nas ocorrências e otimizando o uso dos recursos disponíveis. 

Em síntese, a utilização das motolâncias pelo SAMU Manaus, 

especialmente diante da comprovada densidade de fluxo nas principais vias da 

cidade, é uma solução imprescindível para minimizar os efeitos adversos do 

congestionamento no atendimento pré-hospitalar, ampliar a capilaridade e a 

resolutividade do serviço e garantir à população um atendimento ágil, seguro e 

eficiente, alinhado aos princípios do Sistema Único de Saúde (SUS). 

 

3.2. Casos Prioritários para o Uso de Motolâncias 

As motolâncias são especialmente eficientes em situações como: 

 • Paradas cardiorrespiratórias, onde cada minuto é decisivo para a 

sobrevivência do paciente. 

 • Acidentes de trânsito e traumas graves, onde a motolância pode 

garantir suporte inicial até a chegada de uma ambulância. 

 • Ocorrências em áreas de difícil acesso, como comunidades com 

vias estreitas ou congestionadas. 

Os dados apresentados no documento Anexo 7 (ENVIOS DE MOTOS 

POR MOTIVO 2024) reforçam de maneira contundente a relevância do emprego 

das motolâncias em situações críticas. 

Em primeiro lugar, observa-se que as paradas cardiorrespiratórias 

(Cárdio/PCR) constituem um dos principais motivos de acionamento das 

motolâncias, com 121 ocorrências registradas. Esse dado evidencia a 

importância desse recurso para o atendimento rápido e eficaz, considerando 

que, em casos de parada cardíaca, cada minuto sem intervenção reduz 

drasticamente as chances de sobrevivência do paciente. 

Em segundo plano, destaca-se que o maior volume de atendimentos 

realizados está relacionado a acidentes de trânsito e traumas graves, com 

números expressivos como: 

 • Colisão carro x moto: 253 casos 

 • Colisão: 142 casos 

 • Colisão moto x moto: 82 casos 

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 6)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1473B6F4Folha: 6
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 43
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 63
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



 • Acidente motocicleta: 64 casos 

 • Atropelamento: 52 casos 

 • Diversos tipos de quedas: totalizando mais de 270 registros 

 

Esse panorama comprova que as motolâncias são fundamentais para 

garantir o suporte inicial em eventos traumáticos, especialmente em ambientes 

urbanos, onde o trânsito congestionado frequentemente dificulta a chegada 

rápida de ambulâncias de maior porte. 

 

4. Conclusão 

 

Diante dos benefícios operacionais, da disponibilidade de frota e pessoal, 

e da crescente demanda por atendimento pré-hospitalar em Manaus, a 

ampliação da frota de motolâncias de 05 para 16 unidades se mostra uma 

medida necessária e viável. 

Além disso, a Prefeitura de Manaus reitera seu compromisso com a 

segurança, a capacitação e a padronização dos serviços, garantindo que essa 

ampliação será acompanhada de investimentos contínuos na manutenção da 

frota, na qualificação dos profissionais e na adequação às normativas vigentes, 

especialmente as diretrizes estabelecidas pela Portaria de Consolidação MS/GM 

nº 6, de 28 de setembro de 2017. 

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 7)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1473B6F4Folha: 7
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 44
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 64
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



6 zonas adm 10 bases terrestres Atendimentos %/base %/região População Perímetro 

(ha)

Perímetro 

(km2)

Hab/km USBs USAs MTs USBs/base USA/base MTs/base

Cidade Nova 8088 10,10% 4 1 2

Cidade de Deus 3194 3,99% 2 2

Santa Etelvina 11930 14,90% 4 1 2

São José 15758 19,68% 4 1 2

Col Ant Aleixo 1231 1,54% 2

Puraquequara 516 0,64% 2

SUL Bola da Suframa 10064 12,57% 12,57% 358649 4707,97 47,08 7.617,91 4,27 0,88 2,01 4 1 2

CENTRO-SUL Aleixo 11398 14,24% 14,24% 191229 3556,97 35,57 5.376,18 4,84 1,00 2,28 4 1 2

OESTE Compensa 8410 10,50% 10,50% 317461 12829,44 128,29 2.474,47 3,57 0,74 1,68 4 1 2

CENTRO-

OESTE
Alvorada 9469 11,83% 11,83% 185696 1799,31 17,99 10.320,40 4,02 0,83 1,89 4 1 2

TOTAL 80058 100,00% 2241069 483,3892 5956,9631 34 7 16

3,50

NORTE

LESTE

GEOLOCALIZAÇÃO DAS BASES DESCENTRALIZADAS DO SAMU 192 MANAUS

DISTRIBUIÇÃO DE UNIDADES POR DEMANDA DE ATENDIMENTO E GEOLOCALIZAÇÃO - 2024

28,99%

21,87% 560775

627259 9876,84

15568,39

98,7684

155,68

6350,81

3602,01

9,86

7,43

2,03

1,53

4,64

1

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 8)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1482B570Folha: 8
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 45
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 65
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MANAUS

2

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 9)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1482B570Folha: 9
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 46
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 66
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



DENSIDADE DEMOGRÁFICA DE MANAUS - 2021

3

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 10)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1482B570Folha: 10
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 47
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 67
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



CPF POSSE SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
ESCOLARIDADE 

EXIGIDA PELO CARGO
SETOR TURNO

634302402-63 01/11/2012 ROSELMA PEDROSA FEITOSA 119.439-9B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
BASE CENTRO-

OESTE
NOTURNO

517064582-15 01/06/2011 DIVA CHRISTINE DOS SANTOS PAIVA 120.065-8A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE CENTRO-SUL DIURNO

473143702-49 01/11/2012 JUCILENE GONCALVES BARAUNA 122.486-7A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE CENTRO-SUL NOTURNO

396017812-34 25/04/2011 AIRTON PEREIRA DE SOUZA 119.944-7A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
BASE CIDADE DE 

DEUS
NOTURNO

921272662-34 16/08/2011 REBECCA PEREIRA DA SILVA 120.573-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
BASE CIDADE DE 

DEUS
NOTURNO

722117092-49 12/09/2011 GILVANDRE DOS SANTOS GUIMARAES 120.649-4A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
BASE CIDADE DE 

DEUS
NOTURNO

618448702-78 01/07/2011 ALESSANDRA OLIVEIRA DE FREITAS 120.055-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
BASE COLÔNIA 

ANTÔNIO ALEIXO
DIA - NOITE 

(24HS)

614983351-87 01/06/2011 ANASTACIA GOMES 120.077-1A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE LESTE NOTURNO

727758152-00 01/11/2012 EDNALDO LUCAS DE SOUZA SILVA 122.854-4A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE NORTE NOTURNO

893411712-53 26/12/2023 ADRIANO MENDONCA COSTENARO 146.044-7A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE NORTE NOTURNO

320026882-49 01/07/2011
OMBELINA GILVANETE CHAGAS 

BATISTA
120.041-0A

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE OESTE DIURNO

635852272-87 01/06/2011 GEAN CARLOS SILVA DE CARVALHO 101.976-7B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE OESTE NOTURNO

523615602-59 01/07/2011 DANIEL MACIEL MAIA 120.054-2A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE OESTE NOTURNO

437772792-34 31/01/2024 LUCIVALDO DA SILVA CARNEIRO 136.084-1B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
BASE SANTA 

ETELVINA
DIURNO

617354852-68 01/08/2011 HILDNEY DIAS DOS SANTOS 120.510-2A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
BASE SANTA 

ETELVINA
NOTURNO

636930702-53 01/07/2011 LEILSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA 120.047-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO BASE SUL NOTURNO

684366292-72 01/07/2011 MIQUEIAS MENEZES RUIZ 120.040-2A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
GERENCIA DE 
ENFERMAGEM

DIURNO

525639792-34 01/06/2011 JONES VICENTE SANTANA 119.987-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE CENTRO-

OESTE
DIURNO

853806872-53 01/11/2012 RONILSON PAZ DA SILVA 122.702-5A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE CENTRO-

OESTE
DIURNO

516956422-87 24/01/2024 MACSON DELMIRIO GOMES 122.765-3B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE CENTRO-

OESTE
DIURNO

015359342-39 08/03/2023 DIEGO NORBERTO DE FREITAS 143.412-8A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE CENTRO-

OESTE
DIURNO

931181392-34 26/12/2023 WILSON FERREIRA DA SILVA JUNIOR 146.043-9A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE CENTRO-

OESTE
DIURNO

994421912-68 23/01/2024 JOAO PAULO DE ALMEIDA MOREIRA 146.493-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE CENTRO-

OESTE
DIURNO

638046462-04 03/01/2024 LUZIENO OLIVEIRA MAIA 119.436-4C
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CENTRO-SUL
DIURNO

684746792-49 01/06/2011 WANDERLAN ALMEIDA DOS SANTOS 119.972-2A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CENTRO-SUL
DIURNO

647538592-15 01/11/2012 FRANK LUIZ MOTA DA CRUZ 123.222-3A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CENTRO-SUL
DIURNO

042540522-27 09/03/2023
AQUYLLA CAIQUE DOMINGUES DA 

SILVA
143.463-2A

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CENTRO-SUL
DIURNO

033796112-39 14/03/2023 ALEXSANDRO FERNANDES BRITO 143.578-7A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CENTRO-SUL
DIURNO

001178472-59 15/03/2023 DANNIEL MATHEUS DE SOUZA PAZ 143.584-1A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CENTRO-SUL
DIURNO

960443812-34 15/03/2023 DAVID SAMPAIO DE OLIVEIRA 143.684-8A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CENTRO-SUL
DIURNO

620897142-04 21/12/2023
EDUARDO ALEXANDRE ARAUJO DO 

VALLE
101.619-9B

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CIDADE DE 
DEUS

DIURNO

677912392-72 01/07/2011 TADEU MAR VALE 120.043-7A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CIDADE DE 
DEUS

DIURNO

615792032-72 28/12/2023 DIVALNEY LOPES DE ALMEIDA 122.538-3B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CIDADE DE 
DEUS

DIURNO

915064172-72 01/02/2024 JOSE DOMINGOS FILHO 122.769-6B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CIDADE DE 
DEUS

DIURNO

980824262-68 24/01/2024 JUAREZ DA SILVA ALVES FILHO 146.477-9A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE CIDADE DE 
DEUS

DIURNO

QUADRO DE RECURSOS HUMANOS - CONDUTORES DE MOTOLÃNCIA - SAMU 192 MANAUS 2025

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 11)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 14919CE1Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 48
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 68
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



525092302-04 01/04/2011 AURINEI JUNIOR DA SILVA CORREA 119.477-1A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE LESTE
DIURNO

725420122-53 01/11/2012 ANDRE ALCANTARINO DOS SANTOS 122.878-1A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE LESTE
DIURNO

008803582-46 20/04/2023 VITOR SILVA DA SILVA 144.012-8A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE LESTE
DIURNO

034698602-89 28/12/2023 LUIS FELYPE AZEVEDO DE MATOS 146.050-1A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE LESTE
DIURNO

027218322-98 09/01/2024 RAFAEL LOPES MARTINS 146.133-8A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE LESTE
DIURNO

043759912-40 23/01/2024
ZANILSON MARQUES DOS SANTOS E 

SANTOS
146.491-4A

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE LESTE
DIURNO

590907152-15 01/06/2011 JACKSON DOUGLAS SIMAS CABRAL 119.985-4A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE NORTE

DIURNO

618853202-72 01/06/2011 LUIS AUGUSTO CRUZ RODRIGUES 120.069-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE NORTE

DIURNO

602014872-68 02/05/2012 JOSE JACINTO MIGUEL VIEIRA NETO 121.782-8A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE NORTE

DIURNO

607486562-00 18/04/2013 JUNHO CESAR GOMES BARBOSA 123.929-5A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE NORTE

DIURNO

014463082-60 09/03/2023 OSVALDO BEZERRA DAMIAO JUNIOR 143.465-9A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE NORTE

DIURNO

698393282-04 11/01/2024 CARLOS RAFAEL DA FONSECA PONTES 146.146-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE NORTE

DIURNO

890556322-87 22/01/2024 ALAN DE SOUZA OLIVEIRA 146.489-2A 
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE NORTE

DIURNO

596444002-91 01/11/2012
GEORGIO ULISSES OLIVEIRA DE 

ARAUJO
078.175-4B

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE OESTE

DIURNO

778844002-78 01/04/2011 STANLEY WILLIAMS SOARES DA SILVA 119.489-5A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE OESTE

DIURNO

577939562-49 25/04/2011 CARLOS EDUARDO DA SILVA REZENDE 119.955-2A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE OESTE

DIURNO

742370982-49 23/03/2023
VONDEN CELIO BRAGA DO 

NASCIMENTO
122.715-7B

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE OESTE

DIURNO

516956422-87 01/11/2012 MACSON DELMIRIO GOMES 122.765-3A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE OESTE

DIURNO

009023642-43 22/01/2024 FELIPE E SILVA PEREIRA 146.424-8A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE OESTE

DIURNO

849952462-15 01/11/2012
KLEWTON MANOEL DA SILVEIRA 

BATISTA
119.936-6B

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE SANTA 

ETELVINA
DIURNO

615934943-00 01/08/2011 JULIO RENNE DE BRITO SANTOS 120.517-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE SANTA 

ETELVINA
DIURNO

854197962-87 01/11/2012 ELIZNA PINHEIRO DA SILVA 122.512-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE SANTA 

ETELVINA
DIURNO

615792032-72 01/11/2012 DIVALNEY LOPES DE ALMEIDA 122.538-3A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE SANTA 

ETELVINA
DIURNO

714309892-20 01/11/2012 EMERSON PINHEIRO FERREIRA 122.613-4A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE SANTA 

ETELVINA
DIURNO

915064172-72 01/11/2012 JOSE DOMINGOS FILHO 122.769-6A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE SANTA 

ETELVINA
DIURNO

700527702-30 14/03/2023 GEIZON BEZERRA ARAUJO 143.460-8A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 
BASE SANTA 

ETELVINA
DIURNO

677441252-15
01/04/2011

FRANCISCO HEMERSON BARROS 
BEZERRA

091.904-7B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE SUL
DIURNO

742370982-49 01/11/2012
VONDEN CELIO BRAGA DO 

NASCIMENTO
122.715-7A

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE SUL
DIURNO

892229702-68 26/11/2024
ALDERVAL MENEZES DE 

VASCONCELOS
130.102-0C

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE SUL
DIURNO

045412792-82 3/1/2024
PEDRO PAULO DE CARVALHO 

BARBARAM
146.105-2A

CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE SUL
DIURNO

775461482-00 11/01/2024 JUSSIE DOS SANTOS DE OLIVEIRA 146.490-6A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE SUL
DIURNO

51379376220 16/12/2024 JOSE CARLOS DA SILVA ROCHA 149.523-2A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
MOTOLÂNCIAS 

BASE SUL
DIURNO

838681602-30 01/11/2012 ODILON DA SILVA DESIDERIO 122.454-9A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO NUEPU DIURNO

838681602-30 12/1/2024 ODILON DA SILVA DESIDERIO 122.454-9B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO NUEPU DIURNO

793603782-91 01/06/2011 EDVAN RAMOS DA ROCHA 119.982-0A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
SETOR DE 

LOGÍSTICA E 
MANUTENÇÃO 

DIURNO

014678427-88 01/11/2012 MARCIA IARA DOS SANTOS PAOLINO 122.922-2A
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
SETOR DE 

LOGÍSTICA E 
MANUTENÇÃO 

DIURNO

437310402-63 01/11/2012 MARIA GORECI ALVES DE ALMEIDA 120.051-8B
CONDUTOR DE 
MOTOLÂNCIA

MÉDIO
SOS VIDA-BASE 
CENTRO-OESTE

DIURNO

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 12)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 14919CE1Folha: 12
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 49
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 69
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



MOTOLÂNCIAS DA FROTA OFICIAL DO PROGRAMA SAMU 192 MANAUS

Nº UNIDADE ORIGEM PLACA CHASSÍ TIPO FUNÇÃO MARCA MODELO ANO COMBUSTÍVEL SITUAÇÃO
1 MT-01 LOCADO SERVCAR QZF-8F41 9C6DG3320P0084375 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2022/2023 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
2 MT-02 LOCADO SERVCAR QZF-8F21 9C6DG3320P0085550 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2022/2023 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
3 MT-03 LOCADO SERVCAR QZF-8E51 9C6DG3320P0085552 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2022/2023 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
4 MT-04 LOCADO SERVCAR QZF-8F61 9C6DG3320P0084378 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2022/2023 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
5 MT-05 LOCADO SERVCAR QZF-8E91 9C6DG3320P0084370 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2022/2023 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
6 MT-06 LOCADO SERVCAR QZM-7F50 9C6DG3320R0124827 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
7 MT-07 LOCADO SERVCAR QZM-7E60 9C6DG3320R0124816 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
8 MT-08 LOCADO SERVCAR QZM-7E00 9C6DG3320R0124822 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
9 MT-09 LOCADO SERVCAR QZM-7E90 9C6DG3320R0125564 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
10 MT-10 LOCADO SERVCAR QZM-7G50 9C6DG3320R0125373 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
11 MT-11 LOCADO SERVCAR QZM-7D90 9C6DG3320R0124817 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
12 MT-12 LOCADO SERVCAR QZM-7C90 9C6DG3320R0125366 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
13 MT-13 LOCADO SERVCAR QZM-7E10 9C6DG3320R0124916 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
14 MT-14 LOCADO SERVCAR QZM-7E30 9C6DG3320R0124824 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
15 MT-15 LOCADO SERVCAR QZM-7E40 9C6DG3320R0125246 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
16 MT-16 LOCADO SERVCAR QZM-7F90 9C6DG3320R0125360 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
17 MT-17 LOCADO SERVCAR QZM-7G40 9C6DG3320R0125371 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO
18 MT-18 LOCADO SERVCAR QZM-7D00 9C6DG3320R0125361 MOTOCICLETA MOTOLÂNCIA YAMAHA XTZ 250 LANDER 2023/2024 ÁLCOOL/GASOLINA ATIVO

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 13)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1501615EFolha: 13
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 50
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 70
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



RELATÓRIO DE ENTREGA DE EPIs PARA MOTOLÂNCIAS 2024

Nº QTDE Nº QTDE TAM QTDE TAM QTDE TAM QTDE TAM QTDE TAM QTDE TAM QTDE
ADRIANO MENDONÇA COSTENARO 58 2 1 1 41 1 GG 2 GG 3 M 1 M 5 1
ADRIANO MENDONÇA COSTENARO M 3
AIRTON PEREIRA DA SILVA 60 1 1 40 1 G 2 GG 2 M 1
ALAN DE SOUZA OLIVEIRA 58 2 1 2 39 1 PP 1 GG 1 P 2 M 3 P 1
ALAN DE SOUZA OLIVEIRA P 2 M 2 M 1
ALDERVAL MENEZES DE VASCONCELOS 62 1 1 1 40 1 GG 2 GG 2 XG 4 1
ALESSANDRA OLIVEIRA DE FREITAS 37 1
ALEXSANDRO FERNANDES BRITO 58 1 1 40 2 P 1 GG 3 M 3
ALEXSANDRO FERNANDES BRITO GG 2
ANASTACIA GOMES 37 1
ANDRE ALCANTARINO DOS SANTOS 62 1 41 1 GG 2 GG 2 G 2
ANDRE ALCANTARINO DOS SANTOS 42 1
AQUYLLA CAIQUE DOMINGUES 60 1 1 1 41 1 M 2 G 1
AQUYLLA CAIQUE DOMINGUES 62 1 41 1 G 1
AQUYLLA CAIQUE DOMINGUES 58 1 41 1 G 1
AURINEY JUNIOR DA SILVA CORREA 58 1 38 1 M 5
CARLOS EDUARDO DA SILVA PAZ 41 1
CARLOS EDUARDO REZENDE 62 1
CARLOS RAFAEL DA FONSECA PONTES 60 1 1 2 38 1 GG 1 GG 1 P 1 M 5
CARLOS RAFAEL DA FONSECA PONTES M 2 M 2
DANIEL MACIEL MAIA 41 1
DANIEL MATHEUS DE SOUZA PAZ 58 2 1 1 41 1 M 1 GG 1 G 2 M 1
DANIEL MATHEUS DE SOUZA PAZ G 2
DAVID SAMPAIO DE OLIVEIRA 58 1 1 1 41 2 P 1 M 2
DAVID SAMPAIO DE OLIVEIRA M 2
DIEGO NORBERTO DE FREITAS 62 1 42 1 P 1
DIVALNEY LOPES 58 4 1 2 39 2 M 2 GG 1 M 3
DIVALNEY LOPES G 1
EDNALDO LUCAS DE SOUZA SILVA 41 1 GG 2 GG 2
EDUARDO ALEXANDRE DE ARAÚJO 58 1 1 2 41 1 GG 2 GG 1 G 1 G 5
EDUARDO ALEXANDRE DE ARAÚJO 60 1 G 2 G 2
ELIZNA PINHEIRO 58 1 38 1 P 1
EMANUEL BENTES DO VALE 1 1 M 5
EMERSON PINHEIRO FERREIRA 58 1 40 1
FELIPE SILVA PEREIRA 58 2 1 1 40 1 P 1 1
FELIPE SILVA PEREIRA G 2 G 2 G 2
FRANK LUIZ MOTA DA CRUZ 58 1 1 1 42 1 M 1 P 1
FRANCISCO HEMERSON BEZERRA 42 1
GEISON BEZERRA ARAÚJO 58 2 41 1 GG 1 GG 1 M 1 G 6 G 1
GEISON BEZERRA ARAÚJO M 1
GEORGIO ULISSES OLIVEIRA DE ARAÚJO 41 1
GILVANDRE DOS SANTOS GUIMARÃES 1 G 2 M 2 G 3
HILDNEY DIAS DOS SANTOS G 1
JACKSON DOUGLAS SIMAS CABRAL 62 1 1 41 1 GG 3 GG 2 G 1 G 2
JACKSON DOUGLAS SIMAS CABRAL 60 2
JOÃO PAULO DE ALMEIDA MOREIRA 62 1 1 1 41 1 G 2 GG 2 G 1 G 3 G 1
JOÃO PAULO DE ALMEIDA MOREIRA 60 1
JONES VICENTE SANTANA 60 1 42 1 G 3 G 1 G 1
JOSÉ ANTONIO MENDES DA SILVA 58 1 38 1 G 3 1
JOSÉ DOMINGOS FILHO 58 1 41 1 P 1
JOSÉ DOMINGOS FILHO 58 2 1 1 42 1 G 2 G 2 G 3
JOSÉ JACINTO MIGUEL 58 2 39 1 P 1
JOSÉ JACINTO MIGUEL 62 1
JUAREZ DA SILVA ALVES FILHO 60 1 1 2 42 1 P 1 GG 1 - 2
JUAREZ DA SILVA ALVES FILHO 60 1 G 2 G 2 G 3
JULIO RENNE DE BRITO SANTOS 43 1
JUNHO CEZAR GOMES BARBOSA 60 1 42 1
JUSSIÊ DOS SANTO DE OLIVEIRA 58 2 1 1 40 1 G 2 M 2 P 1 M 3 1
KLEWTON MANOEL DA SILVEIRA BATISTA 62 1 42 1
LUCIVALDO DA SILVA CARNEIRO 56 1 1 1 38 1 PP 2 P 2 P 1 P 4
LUIS FELYPE AZEVEDO DE MATOS 62 2 1 1 42 2 G 2 GG 2 G 1 G 6
LUIZ AUGUSTO CRUZ RODRIGUES 60 1 41 1 GG 1
LUZIENO OLIVEIRA MAIA 62 1 1 1 40 1 M 2 M 2 M 1 G 6 M 1
LUZIENO OLIVEIRA MAIA 58 1 37 1 M 3
MACSON DELMIRO GOMES 40 1 1 40 1 P 1 G 2 M 3
MACSON DELMIRO GOMES 58 3 M 1
MIQUEIAS MENEZES RUIZ 38 1
ODILON DA SILVA DESIDERIO 62 1 1 1 41 2 GG 1 GG 2 G 3 P 1
ODILON DA SILVA DESIDERIO 60 1 G 2 G 2
OSVALDO BEZERRA DAMIÃO JUNIOR 62 1 42 2 P 1
PEDRO PAULO BARBARAM 60 2 1 1 41 1 M 2 M 2 G 1 M 3 P 1
RAFAEL LOPES MARTINS 58 1 40 1 GG 2 GG 2 GG 2 P 1
RAFAEL LOPES MARTINS 58 1 1 1 M 2 M 2 M 3
REBECCA PEREIRA DA SILVA 36 1
RONALDO RIBAMAR FERREIRA E SILVA GG 2 EG 2 EXG 3
RONILSON PAZ DA SILVA 58 1 42 1 P 1
ROSELMA PEDROSA FEITOSA 40 1
RUBENS SILVA CONCEIÇÃO 56 1 1 1 42 1 GG 2
STANLEY WILLIAMS SOARES DA SILVA 62 1 44 1
TADEU MAR VALE 60 1 40 1
VICTOR SILVA DA SILVA 62 1 43 1 GG 2 G 2 G 2
VICTOR SILVA DA SILVA 1 1 G 2 XL 1 M 2
VONDEN CELIO BRAGA 58 2 1 38 1 P 1
WANDERLAN ALMEIDA DOS SANTOS 60 1 1 1 44 1 GG 2 GG 2 GG 3 G 1 1
WILSON FERREIRA DA SILVA JUNIOR 58 1 40 1 GG 2 GG 2 M 2
WILSON FERREIRA DA SILVA JUNIOR 58 1 1 1 M 2 M 2 M 3
ZANILSON MARQUES SANTOS 62 2 1 1 44 1 G 2 GG 2 M 1 GG 3 GG 1 1
MT 13 BASE SUL 1 G 1
MT 14 BASE SUL P 1

CONDUTOR DE MOTOLÂNCIA
PROTETOR LOMBAR

BONÉCAPACETE BOTA CANO LONGO JAQUETA CALÇA LUVA MT CAMISA BRANCA MACACÃOCOTOVOLEIRA JOELHEIRA

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 14)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 15579603Folha: 14
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 51
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 71
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



CONTAGEM DE EPIs ENTREGUES AOS MTS 2024

CAPACETE QTDE ENTREGUE BOTA CANO LONGO QTDE ENTREGUE
56 2 37 3
58 41 38 7
60 17 39 4
62 18 40 13

TOTAL 78 41 21
42 15

JAQUETA (GANDOLA) QTDE ENTREGUE 43 2
PP 3 44 3
P 11 TOTAL 68
M 22
G 26 CALÇA MT QTDE ENTREGUE

GG 31 P 2
TOTAL 93 M 16

G 15
LUVA MT QTDE ENTREGUE GG 37

P 8 TOTAL 70
M 11
G 6 CAMISA BRANCA QTDE ENTREGUE

TOTAL 25 P 4
M 48

MACACÃO QTDE ENTREGUE G 54
P 0 GG 8
M 2 XG 4
G 2 EXG 3

TOTAL 4 TOTAL 121

PROTETOR LOMBAR QTDE ENTREGUE ITEM TAMANHO ÚNICO QTDE ENTREGUE
P 6 COTOVELEIRA 28
M 1 JOELHEIRA 38
G 7 BONÉ 7

GG 1
TOTAL 15

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 15)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 15579603Folha: 15
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 52
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 72
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



  PREFEITURA DE MANAUS
  INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - IMMU
  GESTÃO DE TRÂNSITO
  DIRETORIA DE ENGENHARIA E EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO
  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E ESTATÍSTICA
  DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO

06:30 às 08:30 17:00 às 19:00
Av. André Araújo 3088 2102
Av. Autaz Mirim produtor/são jose 3627 2028
Av. Autaz Mirim são jose/produtor 2353 2707
Av. Brasil b/c 2781 2623
Av. Brasil c/b 3479 3326
Av. Buriti b/c 4643 4050
Av. Buriti c/b 2960 4024
Av. Desembargador João Machado b/c 2537 1926
Av. Desembargador João Machado c/b 1828 2197
Av. Margarita b/c 2401 2273
Av. Margarita c/b 2742 3461
Av. Max Teixeira b/c 4060 4885
Av. Max Teixeira c/b 1622 2332
Av. Rodrigo Otávio coroado/ufam 8456 2470
Av. Rodrigo Otávio ufam/coroado 2819 2727
Av. Silves b/c 2979 3054
Av. Silves c/b 3443 2639
Av. Torquato Tapajós b/c 7708 9101
Av. Torquato Tapajós c/b 6886 10016
Fonte: DGI/IMMU

Elaborado por: Divisão de Gestão da Informação/IMMU

Manaus,  03 de maio 2025

Responáveis:
PEDRO MIRANDA DIAS
Diretor de Departamento de Educação de Trânsito e Estatística

ISABELLY VALENTE
Chefe de Divisão de Gestão da Informação

Local
Hora Pico

Fluxo de veículos em horário de pico

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 16)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 15580D4BFolha: 16
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 53
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 73
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A



Nº MOTIVO QUANTITATIVO

1 COLISÃO CARRO X MOTO 253

2 IRRESPONSIVIDADE 182

3 COLISÃO 142

4 DISPNÉIA 138

5 SÍNCOPE/DESMAIO 122

6 CARDIO/PCR 121

7 DIMINUIÇÃO DO NÍVEL DE CONSCIÊNCIA 112

8 CRISE CONVULSIVA 109

9 QUEDA 93

10 QUEDA DE MOTO 91

11 COLISÃO MOTO X MOTO 82

12 ACIDENTE MOTOCICLETA 64

13 QUEDA ALTURA 55

14 ATROPELAMENTO 52

15 AGRESSÃO FÍSICA 50

16 FERIMENTO ARMA BRANCA 46

17 HIPOGLICEMIA 43

18 ADINAMIA 40

19 ATROPELAMENTO POR CARRO 40

20 QUEDA > 3 METROS 39

OS 20  MOTIVOS MAIS ATENDIDOS PELAS MOTOLÂNCIAS DO SAMU 192 MANAUS NO ANO DE 2024 

0 50 100 150 200 250 300

COLISÃO CARRO X MOTO

COLISÃO

SÍNCOPE/DESMAIO

DIMINUIÇÃO DO NÍVEL DE CONSCIÊNCIA

QUEDA

COLISÃO MOTO X MOTO

QUEDA ALTURA

AGRESSÃO FÍSICA

HIPOGLICEMIA

ATROPELAMENTO POR CARRO

20  MOTIVOS MAIS ATENDIDOS PELAS MOTOLÂNCIAS DO 
SAMU 192 MANAUS NO ANO DE 2024 

2025.01637.00667.9.066705 (Folha 17)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 15599A2DFolha: 17
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1962.D7DA.B039.7102/6FE67B73
Código verificador: 1962.D7DA.B039.7102   CRC: 6FE67B73

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 C
A

R
O

LI
N

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 A
Z

E
V

E
D

O
:0

54
**

**
**

**
 e

m
 0

3/
06

/2
02

5 
às

 1
5:

27
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 54
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/71EB.D702.61E4.CF1B/FB663668
Código verificador: 71EB.D702.61E4.CF1B   CRC: FB663668

Folha: 74
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5382.C8E4.7AE7.5F4F/94E6924A
Código verificador: 5382.C8E4.7AE7.5F4F   CRC: 94E6924A


		2025-07-30T12:01:06-0300


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T11:49:03-0400


		2025-07-30T16:25:15-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2025-07-30T16:25:38-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400


		2025-07-31T09:21:12-0400




